
 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D. L.vo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., concernente l'istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività culturali; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente il regolamento di organizzazione del Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare, nonchè in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il DL 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 18 novembre 2019 n. 132; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance; 

VISTO il D.L. del 16/07/2020 n. 76; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’efficienza ed efficacia dell’impianto antincendio al fine della 

funzionalità, di tutela e sicurezza del patrimonio dell’Istituto, nonché di tutela della salute dei lavoratori; 

CONSIDERATO che per tale necessità bisogna procedere alla ricarica degli estintori, all’acquisto di nuovi 

estintori a polvere, al cambio valvole degli estintori CO2 e alla verifica dei vari apparati;  

ATTESO che la Società NL Impianti Innovativi S.r.l., con sede a Potenza, in via Madonna del 

Carmine, 466 ha in manutenzione i suddetti impianti;   
VISTO il rapporto d’intervento con il quale il manutentore dell’impianto segnala tale necessità;  

VISTO il D.L.gs 81/2008 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 

2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il preventivo del 15/12/2020 ns. prot. n.1070;      

CONSIDERATO che tale fornitura riveste carattere di urgenza e necessità per motivi di tutela e sicurezza 

del patrimonio, dei lavoratori e degli utenti; 

CONSIDERATO che per motivi di sicurezza è opportuno evitare interferenze sullo stesso impianto 

da parte di altre imprese;   
VERIFICATO che, in merito all’acquisizione di tali servizi, non sono attive convenzioni quadro della 

CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

VISTO l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 30-12/2018 che ha reso non più obbligatorio il ricorso al MePA 

per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;  

CONSIDERATO che il costo complessivo del servizio risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ex art. 35 del D. Lgs.50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 1) e comma 2), della Legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76 del 

16.07.2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), comunitaria ex art.35 del D. Lgs.50/2016;             

RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordine 

diretto a NL Impianti Innovativi S.r.l., con sede a Potenza, in via Madonna del Carmine, 466;                              

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, trasparenza e 

rotazione, indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RILEVATA la disponibilità di cassa sul cap. 7460 PG 2 C 2020;  

DATO ATTO che 

- il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZD42FCD7E2; 

 - il CODICE UNIVOCO IPA della Biblioteca Nazionale di Potenza: AS9GOE   

 

DETERMINA 

- di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., trattandosi di un affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, e di procedere pertanto 

mediante Ordine Diretto e di affidare alla ditta Soc. NL Impianti Innovativi, di Potenza, -P.I. 

BN-PZ|15/12/2020|DETERMINA 66



 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

01830590764 la fornitura di n. 36 estintori a polvere, n. 39 piantane porta estintori, n. 15 ricariche 

estintori CO2, cambio valvola CO2, verifica porte tagliafuoco; 

- di approvare, per i motivi in premessa, la spesa complessiva di € 2.190,00 

(euroduemilacentonovanta/00) oltre I.V.A. La copertura finanziaria della spesa è assicurata dal cap. 

7460 PG 2 C 2020 del Bilancio del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo. Il 

pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento della fattura, con 

imputazione al Cap. cap. 7460 PG 2 C 2020, e si renderà esigibile mediante ordinativi di spesa a 

favore del creditore; 

- Di nominare ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del 

Procedimento la sig.ra Loreta Anna Masellis. 

- La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione 

Amministrazione Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 

2020.               

-                                                                                            

                                                                                                                                              IL DIRETTORE   

                                                                                                               dott.ssa Anna Pilogallo 


		2020-12-16T09:15:10+0000
	PILOGALLO ANNA


		2020-12-16T09:15:24+0000
	PILOGALLO ANNA




